

## 令和5年度 会計別実質収支に関する調書

(単位:千円)

区分 会計	歳入総額	歳出総額	歳入歳出 差引額	翌年度へ繰り越すべき財源				実質収支額	実質収支額 のうち地方 自治法第 233条の2の 規定による 基金繰入額	
				継続費通次 繰越額	繰越明許費 繰越額	事故繰越し 繰越額	計			
一般会計	62,678,489	59,689,703	2,988,786	108,517	351,290	0	459,807	2,528,979	0	
特別会計	29,999,910	29,101,513	898,397	0	0	0	0	898,397	0	
内 訳	国民健康保険事業	13,711,384	13,357,997	353,387	0	0	0	0	353,387	0
	農業集落排水事業	147,454	102,975	44,479	0	0	0	0	44,479	0
	介護保険事業	11,528,145	11,097,013	431,132	0	0	0	0	431,132	0
	後期高齢者医療事業	3,648,459	3,579,060	69,399	0	0	0	0	69,399	0
	地方独立行政法人 桑名市総合医療センター 施設整備等貸付事業	964,468	964,468	0	0	0	0	0	0	0
合計	92,678,399	88,791,216	3,887,183	108,517	351,290	0	459,807	3,427,376	0	

## 令和5年度 公営企業会計の決算状況

(単位：千円)

項目	事業	水 道	下 水 道	備 考
I	総収益	2,846,991	4,971,883	
	1. 経常収益 (1) + (2)	2,846,462	4,971,770	
	(1) 営業収益	2,467,653	2,759,593	
	(2) 営業外収益	378,809	2,212,177	
	2. 特別利益	529	113	
II	総費用	2,737,762	4,542,937	
	1. 経常費用 (1) + (2)	2,593,222	4,541,030	
	(1) 営業費用	2,519,270	4,189,196	
	(2) 営業外費用	73,952	351,834	
	2. 特別損失	144,540	1,907	
III	営業損益 (I, 1 (1) - II, 1 (1))	▲51,617	▲1,429,603	
IV	経常損益 (I, 1 - II, 1)	253,240	430,740	
V	当年度純損益 (I - II)	109,229	428,946	
VI	前年度繰越利益剰余金 又は前年度繰越欠損金	0	0	
VII	その他未処分利益剰余金変動額	0	524,321	
VIII	当年度未処分利益剰余金 又は当年度未処理欠損金	109,229	953,267	

(注) 金額は消費税を含まない

# 令和5年度普通会計の決算概要

(単位：千円、%)

歳入(目的別)	令和5年度		令和4年度		比較	
	決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率
1. 市税	23,331,511	36.7%	23,263,338	36.6%	68,173	0.3%
市民税(個人)	9,704,461	15.3%	9,447,628	14.9%	256,833	2.7%
市民税(法人)	1,123,297	1.8%	1,422,896	2.2%	▲299,599	▲21.1%
固定資産税	10,021,787	15.7%	9,939,792	15.6%	81,995	0.8%
軽自動車税	389,659	0.6%	379,085	0.6%	10,574	2.8%
市たばこ税	934,738	1.5%	929,106	1.5%	5,632	0.6%
入湯税	70,092	0.1%	70,476	0.1%	▲384	▲0.5%
都市計画税	1,087,477	1.7%	1,074,355	1.7%	13,122	1.2%
2. 地方譲与税	424,397	0.7%	420,442	0.7%	3,955	0.9%
地方揮発油譲与税	100,989	0.2%	100,545	0.2%	444	0.4%
自動車重量譲与税	304,456	0.5%	300,945	0.5%	3,511	1.2%
森林環境譲与税	18,952	0.0%	18,952	0.0%	0	0.0%
3. 各種交付金	4,537,187	7.1%	4,372,146	6.9%	165,041	3.8%
利子割交付金	9,280	0.0%	10,499	0.0%	▲1,219	▲11.6%
配当割交付金	186,371	0.3%	160,130	0.2%	26,241	16.4%
株式等譲渡所得割交付金	204,685	0.3%	115,810	0.2%	88,875	76.7%
地方消費税交付金	3,461,575	5.4%	3,483,552	5.5%	▲21,977	▲0.6%
ゴルフ場利用税交付金	41,775	0.1%	42,550	0.1%	▲775	▲1.8%
自動車取得税交付金	4,003	0.0%	791	0.0%	3,212	406.1%
自動車税環境性能割交付金	65,262	0.1%	59,512	0.1%	5,750	9.7%
法人事業税交付金	369,747	0.6%	316,105	0.5%	53,642	17.0%
地方特例交付金	182,289	0.3%	169,574	0.3%	12,715	7.5%
交通安全対策特別交付金	12,200	0.0%	13,623	0.0%	▲1,423	▲10.4%
4. 地方交付税	5,962,908	9.4%	6,194,443	9.7%	▲231,535	▲3.7%
普通交付税	5,148,591	8.1%	5,362,995	8.4%	▲214,404	▲4.0%
特別交付税	814,317	1.3%	831,448	1.3%	▲17,131	▲2.1%
小計(一般財源)	34,256,003	53.9%	34,250,369	53.9%	5,634	0.0%
5. 国庫支出金	9,686,382	15.2%	10,501,282	16.5%	▲814,900	▲7.8%
6. 県支出金	3,686,023	5.8%	3,753,439	5.9%	▲67,416	▲1.8%
7. 繰入金	3,775,148	5.9%	3,112,054	4.9%	663,094	21.3%
8. 市債	3,507,800	5.5%	4,035,000	6.4%	▲527,200	▲13.1%
9. その他	8,691,465	13.7%	7,881,921	12.4%	809,544	10.3%
分担金及び負担金	1,368,202	2.2%	1,413,734	2.2%	▲45,532	▲3.2%
使用料	592,192	0.9%	613,303	1.0%	▲21,111	▲3.4%
手数料	237,932	0.4%	245,941	0.4%	▲8,009	▲3.3%
財産収入	493,027	0.8%	133,628	0.2%	359,399	269.0%
寄附金	512,985	0.8%	491,935	0.8%	21,050	4.3%
繰越金	3,838,311	6.0%	3,573,473	5.6%	264,838	7.4%
諸収入	1,648,816	2.6%	1,409,907	2.2%	238,909	16.9%
合計(1~9)	63,602,821	100.0%	63,534,065	100.0%	68,756	0.1%

歳出(性質別)	令和5年度		令和4年度		比較	
	決算額	構成比	決算額	構成比	増減額	増減率
1. 人件費	9,735,095	16.0%	9,718,522	16.3%	16,573	0.2%
2. 扶助費	13,254,223	21.9%	12,666,501	21.2%	587,722	4.6%
3. 公債費	6,488,168	10.7%	6,617,398	11.1%	▲129,230	▲2.0%
小計(義務的経費)	29,477,486	48.6%	29,002,421	48.6%	475,065	1.6%
4. 物件費	8,535,370	14.1%	8,619,812	14.5%	▲84,442	▲1.0%
5. 投資的経費	5,875,300	9.7%	4,852,943	8.1%	1,022,357	21.1%
6. 繰出金	4,483,093	7.4%	4,242,807	7.1%	240,286	5.7%
7. その他	12,242,786	20.2%	12,977,771	21.7%	▲734,985	▲5.7%
維持補修費	541,004	0.9%	500,538	0.8%	40,466	8.1%
補助費等	7,195,199	11.9%	7,154,522	12.0%	40,677	0.6%
積立金	4,329,603	7.1%	4,885,071	8.2%	▲555,468	▲11.4%
投資・出資・貸付	176,980	0.3%	437,640	0.7%	▲260,660	▲59.6%
合計(1~7)	60,614,035	100.0%	59,658,017	100.0%	956,018	1.6%

財政指標	令和5年度	令和4年度	増減
経常収支比率	92.6%	89.6%	3.0

健全化判断比率	令和5年度	令和4年度	早期健全化基準	増減
実質赤字比率	—	—	11.70%	-
連結実質赤字比率	—	—	16.70%	-
実質公債費比率	7.2%	7.5%	25.0%	▲0.3
将来負担比率	36.4%	42.5%	350.0%	▲6.1